
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 12 del 11 Febbraio 2025 
Integrazione al Piano Formativo Anno 2025 approvato con Deliberazione 

116 del 05 Dicembre 2024  
  

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

L’anno 2025 il giorno undici del mese di Febbraio si è riunito, il Consiglio Direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Santina Sonia 

Bognanni, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Santina Sonia Bognanni P Lacagnina Marco P 

Genduso Sylvia A Mirto Vincenzo P 

Cumia Giuseppe P   

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 23 Maggio 2024 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

VISTA la delibera del 22 Luglio 2022, n° 71, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari;  

VISTA la Delibera n.46 del 19 Aprile 2024 in cui è stata approvata la modifica al “Regolamento 

dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

VISTA la Delibera n° 116 del 05 Dicembre 2024 che approva il Piano Formativo anno 2025; 

RAVVISATA la necessità di integrare il Piano Formativo anno 2025, come previsto dall’art. 33 

del predetto regolamento; 

DELIBERA 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 12 del 11 Febbraio 2025 
Integrazione al Piano Formativo Anno 2025 approvato con Deliberazione 

116 del 05 Dicembre 2024  
  

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

Di approvare il nuovo Piano Formativo del Comitato di Caltanissetta dell’anno 2025, con 

integrazioni, cosi come di seguito indicato: 

 

(ATSSA) 

1 Corso Informativo sulle Attività di Promozione alla Donazione di Sangue, Organi e 

Tessuti (INFO-PDSOT) 

1 Corso per Operatore per la Donazione del Sangue, Organi e Tessuti (ODSOT) 

1 Corso Operatore Soccorso in Ambulanza (SA) 

1 Corso di formazione Operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza - ciclo 

unico (TSSA) 

2 Corso per operatore Trasporto Sanitario (TS) 

1 Corso di Formazione per Operatori CRI di Educazione alla Salute e Healthy Ageing 

(OP-ESHA) 

1 Corso di formazione per Dirigenti in materia di Salute e Sicurezza (SICDIR) 

1 Corso Informativo di base per lo sviluppo di attività a contrasto delle Solitudini 

Involontarie (ACSI) 

1 Corso informativo di base per Delegati Tecnici Area Sociale (DTAS) 

1 Corso per Operatore CRI specializzato in attività di Sportello sociale (OPSP) 

Numero Tipologia di Corso 

3 Corso di Reclutamento per volontari della Croce Rossa Italiana 

5 Corso per Esecutore BLSD sanitario adulto e pediatrico (EBLSDS) 

3 Corso per esecutore BLSD Laico adulto e pediatrico (EBLSDL) 

2 Corso di aggiornamento operatore trasporto sanitario (ATS) 

8 Corso di Aggiornamento in BLSD Sanitario (ABLSDS) 

4 Corso di Aggiornamento in BLSD Laico (ABLSDL) 

2 Corso di aggiornamento operatore trasporto sanitario e soccorso in ambulanza 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 12 del 11 Febbraio 2025 
Integrazione al Piano Formativo Anno 2025 approvato con Deliberazione 

116 del 05 Dicembre 2024  
  

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

2 Corso per Operatore Sociale (OS) 

1 Modulo Certificazione Sicurezza Acquatica (CSA) 

2 Corso per Operatore CRI di attività di Emergenza (OPEM) 

2 Corso di aggiornamento (mantenimento qualifica) per operatore cri di attività in 

emergenza (OPEM- AGGIORNAMENTO) 

1 Corso per Operatore Polivalente Salvataggio in acqua (OPSA_BASE) 

1 Operatore Telecomunicazioni (TLC 1) 

1 Corso informativo di base in Diritto Internazionale Umanitario (CIBDIU) 

1 Corso informativo di base su "Health Care in Danger: il personale sanitario in 

pericolo" (HCiD) 

2 Corso informativo di base su Principi & Valori (PV) 

2 PERCORSO GiovenTù (PG) 

1 Corso informativo di base sulla Strategia CRI 2018-2030 (S2030) 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                (Dott. Andrea CUBA) 

IL PRESIDENTE 

(Santina Sonia BOGNANNI) 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 12 del 11 Febbraio 2025 
Integrazione al Piano Formativo Anno 2025 approvato con Deliberazione 

116 del 05 Dicembre 2024  
  

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente;  

Caltanissetta, lì 12 Febbraio 2025                       Il Responsabile al Procedimento 
                L’ Ufficio Segreteria 
               (Dott. Andrea CUBA) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/

